
 
TERMO DE POSSE 

CONSELHO FISCAL DA ASSOCIAÇÃO FONAI 

BIÊNIO 2021/2022 

 

A COMISSÃO ELEITORAL, instituída pelo ATO ADMINISTRATIVO DA PRESIDÊNCIA AAP/FONAI-

MEC/Nº 05/2020, de 02 de dezembro de 2020, no uso de suas atribuições e considerando a homologação 

da eleição da chapa única constituída pelos membros abaixo relacionados, concede o presente TERMO 

DE POSSE para que se promova os devidos registros para o exercício do Conselho Fiscal da Associação 

FONAI para o mandato 2021-2022.  

 

Função Nome do Associado Assinaturas 

 
Membro efetivo 1  

Halcima Melo Batista  

 
Membro efetivo 2  

Remilde Lima Souza  

 
Membro efetivo 3  

Santinha Maria Girardi Gottlieb  

 
Suplente 1  

Claudia Maria Rodrigues de Souza  

 
 

Brasília, 17 de dezembro de 2020. 
 
 
 
 

Josaias Santana dos Santos 
Membro da Comissão Eleitoral 

 
 
 
 

José Alexandre da Silva 
Membro da Comissão Eleitoral 

Joquebede dos Santos Antevere Silva 
Membro da Comissão Eleitoral 

 
 
 
 

Helder Luis Costa 
Membro da Comissão Eleitoral 

 

Clicksign bcdcd09f-74ef-4f8d-87eb-e2432ce05b62



Termo de Posse Conselho Fiscal.pdf
Documento número #bcdcd09f-74ef-4f8d-87eb-e2432ce05b62

Assinaturas

JOQUEBEDE DOS SANTOS ANTEVERE SILVA
Assinou como parte

SANTINHA MARIA GIRARDI GOTTLIEB
Assinou como parte

José Alexandre da Silva
Assinou como parte

JOSAIAS SANTANA DOS SANTOS
Assinou como parte

Helder Luis Costa
Assinou como parte

Halcima Melo Batista
Assinou como parte

Claudia Maria Rodrigues de Souza
Assinou como parte

Remilde Lima Souza
Assinou como parte

Log

28 dez 2020, 11:30:44 Operador com email presidencia.fonaimec@gmail.com na Conta cfcc1fea-92f4-47ed-a954-

9cc550bbf024 criou este documento número bcdcd09f-74ef-4f8d-87eb-e2432ce05b62. Data

limite para assinatura do documento: 27 de janeiro de 2021 (09:36). Finalização automática após

a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

28 dez 2020, 11:30:56 Operador com email presidencia.fonaimec@gmail.com na Conta cfcc1fea-92f4-47ed-a954-

9cc550bbf024 adicionou à Lista de Assinatura:

joquebede.silva@capes.gov.br, para assinar como parte, com os pontos de autenticação: email

(via token); Nome Completo; CPF; endereço de IP.

28 dez 2020, 11:31:08 Operador com email presidencia.fonaimec@gmail.com na Conta cfcc1fea-92f4-47ed-a954-

9cc550bbf024 adicionou à Lista de Assinatura:

santinha.gottlieb@ufes.br, para assinar como parte, com os pontos de autenticação: email (via

token); Nome Completo; CPF; endereço de IP.

28 dez 2020, 11:31:42 Operador com email presidencia.fonaimec@gmail.com na Conta cfcc1fea-92f4-47ed-a954-

9cc550bbf024 adicionou à Lista de Assinatura:

jose.alexandre@ufjf.edu.br, para assinar como parte, com os pontos de autenticação: email (via

token); Nome Completo; CPF; endereço de IP.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Última atualização em 28 de dezembro de 2020, 11:30

bcdcd09f-74ef-4f8d-87eb-e2432ce05b62
Página 1 de 3



28 dez 2020, 11:31:54 Operador com email presidencia.fonaimec@gmail.com na Conta cfcc1fea-92f4-47ed-a954-

9cc550bbf024 adicionou à Lista de Assinatura:

josaias.santana@univasf.edu.br, para assinar como parte, com os pontos de autenticação: email

(via token); Nome Completo; CPF; endereço de IP.

28 dez 2020, 11:32:14 Operador com email presidencia.fonaimec@gmail.com na Conta cfcc1fea-92f4-47ed-a954-

9cc550bbf024 adicionou à Lista de Assinatura:

helder.costa@ifnmg.edu.br, para assinar como parte, com os pontos de autenticação: email (via

token); Nome Completo; CPF; endereço de IP.

28 dez 2020, 11:32:27 Operador com email presidencia.fonaimec@gmail.com na Conta cfcc1fea-92f4-47ed-a954-

9cc550bbf024 adicionou à Lista de Assinatura:

halcima@reitoria.ufrn.br, para assinar como parte, com os pontos de autenticação: email (via

token); Nome Completo; CPF; endereço de IP.

28 dez 2020, 11:32:32 Operador com email presidencia.fonaimec@gmail.com na Conta cfcc1fea-92f4-47ed-a954-

9cc550bbf024 alterou o processo de assinatura. Data limite para assinatura do documento: 27

de janeiro de 2021 (09:36).

28 dez 2020, 11:32:45 Operador com email presidencia.fonaimec@gmail.com na Conta cfcc1fea-92f4-47ed-a954-

9cc550bbf024 adicionou à Lista de Assinatura:

claudiamrs@id.uff.br, para assinar como parte, com os pontos de autenticação: email (via

token); Nome Completo; CPF; endereço de IP.

28 dez 2020, 11:33:05 Operador com email presidencia.fonaimec@gmail.com na Conta cfcc1fea-92f4-47ed-a954-

9cc550bbf024 adicionou à Lista de Assinatura:

remilde@reito.ufu.br, para assinar como parte, com os pontos de autenticação: email (via

token); Nome Completo; CPF; endereço de IP.

28 dez 2020, 11:33:36 Operador com email presidencia.fonaimec@gmail.com na Conta cfcc1fea-92f4-47ed-a954-

9cc550bbf024 alterou o processo de assinatura. Data limite para assinatura do documento: 28

de dezembro de 2020 (18:01).

28 dez 2020, 11:40:09 Halcima Melo Batista assinou como parte. Pontos de autenticação: email

halcima@reitoria.ufrn.br (via token). CPF informado: 597.177.854-49. IP: 177.195.23.120.

Componente de assinatura versão 1.90.2 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

28 dez 2020, 11:47:38 José Alexandre da Silva assinou como parte. Pontos de autenticação: email

jose.alexandre@ufjf.edu.br (via token). CPF informado: 722.835.136-34. IP: 186.227.75.103.

Componente de assinatura versão 1.90.2 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

28 dez 2020, 11:57:15 Claudia Maria Rodrigues de Souza assinou como parte. Pontos de autenticação: email

claudiamrs@id.uff.br (via token). CPF informado: 689.624.797-53. IP: 45.226.119.57.

Componente de assinatura versão 1.90.2 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

28 dez 2020, 12:11:59 Remilde Lima Souza assinou como parte. Pontos de autenticação: email remilde@reito.ufu.br

(via token). CPF informado: 539.005.106-87. IP: 189.101.46.21. Componente de assinatura versão

1.90.2 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

28 dez 2020, 12:24:04 SANTINHA MARIA GIRARDI GOTTLIEB  assinou como parte. Pontos de autenticação: email

santinha.gottlieb@ufes.br (via token). CPF informado: 574.985.207-53. IP: 177.104.235.36.

Componente de assinatura versão 1.90.2 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

28 dez 2020, 13:09:36 JOQUEBEDE DOS SANTOS ANTEVERE SILVA assinou como parte. Pontos de autenticação: email

joquebede.silva@capes.gov.br (via token). CPF informado: 019.848.521-24. IP: 177.157.104.9.

Componente de assinatura versão 1.90.2 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

28 dez 2020, 13:15:14 Helder Luis Costa assinou como parte. Pontos de autenticação: email

helder.costa@ifnmg.edu.br (via token). CPF informado: 867.946.476-72. IP: 177.23.107.158.

Componente de assinatura versão 1.90.2 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Última atualização em 28 de dezembro de 2020, 11:30

bcdcd09f-74ef-4f8d-87eb-e2432ce05b62
Página 2 de 3



28 dez 2020, 17:52:32 Operador com email presidencia.fonaimec@gmail.com na Conta cfcc1fea-92f4-47ed-a954-

9cc550bbf024 alterou o processo de assinatura. Data limite para assinatura do documento: 29

de dezembro de 2020 (18:01).

28 dez 2020, 17:54:33 JOSAIAS SANTANA DOS SANTOS assinou como parte. Pontos de autenticação: email

josaias.santana@univasf.edu.br (via token). CPF informado: 001.049.485-58. IP: 187.68.215.123.

Componente de assinatura versão 1.90.2 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

28 dez 2020, 17:54:33 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

bcdcd09f-74ef-4f8d-87eb-e2432ce05b62.

Hash do documento original (SHA256): 731ec1c9bea51519dea372902cef39bd5c9041d4c154662bd7ffa8c4dba1a056

Este Log é exclusivo ao, e deve ser considerado parte do, documento número bcdcd09f-74ef-4f8d-87eb-e2432ce05b62, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Última atualização em 28 de dezembro de 2020, 11:30

bcdcd09f-74ef-4f8d-87eb-e2432ce05b62
Página 3 de 3


		2020-12-28T20:54:37+0000
	São Paulo, SP
	Clicksign
	Signature


		2021-01-14T16:24:43+0000
	Not specified




